¹² Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 2. 2. q. 88.

¹³ Consenciente (del participio activo de consentir: lat. *Consentiens-entis*). Es un adjetivo en desuso que significa: Que consiente algo malo.

¹⁴ Aristóteles, 5. *Ethica*, ca. 9; Soto, Domingo de.

ARTICVLVS XX

An pater licite possit filium, aut filiam exhaeredare, quando contraxerunt
contra eius voluntatem

Quia de matrimonio loquentes dictum est,¹ quantam requirat libertatem, ita vt seruus contra domini voluntatem, et filius familias contra patris beneplacitum possit contrahere, operae pretium erit quaerere, an pater possit licite filium, filiamve ante emancipationem exhaeredare, quia contra voluntatem eius matrimonium est celebratum.

Videtur quod sic,² quia lege Tauri. 49. sancitum est: at omnis lex iusta, et ab habente auctoritatem lata, in foro conscientiae obligat: ergo sequitur quod iuste pater priuat haereditate.

Secundo. Filius, et filia quamdiu manent sub patria potestate non sunt sui iuris, sed sunt aliquid patris, et hoc iure naturae, sequitur igitur quod ipso inuito non poterit filia contrahere. Quod si contrahat, pater potest irritare, ergo poterit exhaeredare.

Confirmatur ex lege 2. fori tit. de matrimonio. Et ex lege 4. tit. 1. lib. 5. ordinationum. Et ex lege 10. tit. 1. par. 4. in quibus locis diffinitum est, patrem posse a filia, quae contra voluntatem eius contraxit, auferre alias debitam haereditatem.

In contrarium³ tamen est: quia in matrimonio requisita est plena libertas, quae non potest stare, si filia posset exhaeredari.

Pro solutione notandum,⁴ quod nulla humana potestas, neque secularis, ecclesiasticae (vt alias diximus)⁵ potest quempiam ad matrimonium contrahendum compellere: quia cum consensus sit necessarius (vt in p. p. probatum est)⁶ et nullus ad consensum possit cogere, nisi Deus, nunquam potest matrimonium esse legitimum cum coactione. Posset quidem (fateor) per potestatem secularem constitui lex, secundum quam aliquae personae inhabiles essent ad contrahendum, sicut in 2. parte⁷ quando de matrimonio infidelium notum fecimus: imo et consuetudo posset, et a fortiori potest Christi vicarius hoc instituere, et personas habiles alias, inhabiles facere, et e contra, sicut et posset clandestine contrahentes inhabiles personas declarare. Sicut et fecit nunc in Concilio Tridentino sessione 24. [ca.]. Patet ex c. Non debet, de affinitate et consanguinitate.

¹ *In margine:* Supra, p. p. art. 2. et 30.

² *In margine:* 1. Argumentum; S. Thomas, 1. 2. q. 96. art. 4; Castro de potestate legis poenalis, li. 1. ca. 9; Driedo, de libertate christiana, li. 1. ca. 9. et lib. 2. ca. 1.